
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Lavori pubblici e manutenzione

OGGETTO: SERVIZIO DI VISITA ISPETTIVA ANNUALE ATTREZZATURE AREE
GIOCO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

VISTI:

 il Dlgs n.36/2023;
 il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore;
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali";
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 ad oggetto:

“APPROVAZIONEDELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONEDEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente
eseguibile;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVODI GESTIONE 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

DATTO ATTO CHE:

 si ritiene opportuno, a tutela della sicurezza pubblica, attivare priodiche visite ispettive dei
giochi ed arredi presenti nei parchi pubblici del Comune di Campogalliano;

 in particolare la prestazione da affidare consiste in:

o visita ispettiva annuale degli arredi e giochi, ubicati in 14 aree pubbliche, consistente
nella verifica del livello globale di sicurezza delle attrezzature nel rispetto delle
normative di riferimento UNI EN 1176;

o Report con documentazione fotografica delle attrezzature con relative indicazioni
sulle attrezzature idonee e non idonee;

o L’elenco degli arredi/giochi oggetto di visita ispettiva, distribuiti all’interno delle 14

File con impronta: 8d9988decf74b08ac6eab775b49bb044fcc5f6d304b08ef40c97de124bf91618

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 05/07/2023  14:43:32

Registro Generale N. 165/2023 del 06/07/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

aree prese in esame, è compiutamente descritto nell’allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;

o Le 14 aree oggetto di visita ispettiva sono così denominate:

1.area Giardini Pubblici
2.area Rossini Bascula
3.area Gandhi
4.area Pio La Torre/Aldo Moro
5.area Mozart
6.area O.Vecchi/Montagnole
7.area Kennedy
8.area 9 Gennaio
9.area Tienamen
10. area Panzano B.Partigiane
11. area Laghi Pedonale
12. area Jhon Lennon
13. area Barchetta
14. area Ciclabili/piazze/aree verdi

CONSIDERATOCHE

 trattasi di prestazione di modesta entità;

 trattasi di prestazione da eseguire in tempi rapidi;

DATO ATTO CHE dalle indagini di mercato eseguite si è individuata la seguente ditta che si è resa
disponibile a formulare un preventivo per la prestazione in oggetto da eseguire presso il territorio di
Campogalliano:

 Ditta New Fontanili srl, Via Turati, 33 – 42020 Quattro Castella (RE) CF/P.Iva 02491930356;

PRESO ATTO:

del preventivo acquisito agli atti mediante Prot.0006891 del 04/07/2023 presentato dalla ditta New
Fontanili srl, Via Turati, 33 – 42020 Quattro Castella (RE) CF/P.Iva 02491930356, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il cui importo è pari ad euro €
2.520,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 554,40) e quindi totali euro 3.074,40;

CONSIDERATOCHE:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023,
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

CONSIDERATOCHE

in relazione al principio del risultato dicui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, si ritiene pertanto di affidare il
servizio della prestazione in oggetto alla Ditta New Fontanili srl, per un importo pari ad euro €
2.520,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 554,40) e quindi totali euro 3.074,40, in quanto coerente con le
necessità tecniche-economiche del Comune di Campogalliano;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

VERIFICATO CHE la spesa complessiva di € 3.074,40, da destinare al suddetto incarico, trova
copertura al capitolo 29637.320 “SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SERVIZIO
PARCHI E GIARDINI - PRESTAZIONE DI SERVIZI”, dell'esercizio 2023 del PEG 2023-2025, che
presenta sufficiente disponibilità.

CONSIDERATOCHE:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto, la
sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

Dato atto che:

- il contratto è stipulato, essendo un affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs
n.36/2023, ritenendo tale la sottoscrizione del preventivo n. 4786 del 10/03/2023 e relativo allegato ,
acquisito agli atti mediante Prot.0006891-04/07/2023, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

- la prestazione da eseguire è quella interamente descritta nel preventivo n. 4786 del 10/03/2023 e
relativo allegato, acquisito agli atti mediante Prot.0006891-04/07/2023;

- con l’accettazione dell’incarico la ditta dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità
dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13/08/2010 n.
136 e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto.

Atteso che:

- è stato ottenuto dall'ANAC lo smart CIG, il cui numero attribuito è ZB93BC9B8A;

VISTE le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione:

- l'art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che modifica l'art. 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro, per non incorrere
nell'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri
mercati elettronici.

DATO ATTOCHE:

 In conformità all’art. 52 c.1 del Dlgs n.36/2023, trattandosi di una procedura di affidamento di
importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione, ossia di non trovarsi
in una delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice Dlgs
n.36/2023 artt. da 94 a 98;

 è stato acquisito il DURC online Numero Protocollo INAIL_39321611 Data richiesta
28/06/2023 Scadenza validità 26/10/2023;

 è stato verificato il casellario delle annotazioni riservate ANAC, il quale non presenta
annotazioni;

 i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso.

ACCERTATO CHE, in conformità alla delibera G.C. n.74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

DATO ATTO CHE la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell'art.147-bis, comma1 , del D.Lgs.18.08.2000n.267.

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

DATO ATTO CHE il responsabile di procedimento è l’ Arch. Daniela De Angelis, Responsabile del
Settore Servizi al Territorio;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di affidare alla Ditta New Fontanili srl, Via Turati, 33 – 42020 Quattro Castella (RE) CF/P.Iva
02491930356, il servizio in oggetto, alle condizioni di cui al preventivo n. 4786 del 10/03/2023 e
relativo allegato indicante l’elenco delle attrezzature presenti nelle n. 14 aree gioco oggetto di
ispezione, acquisito agli atti mediante Prot.0006891-04/07/2023, il cui importo è pari ad euro €
2.520,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 554,40) e quindi totali euro 3.074,40;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

· il fine che il contratto intende perseguire è “visita ispettiva annuale delle attrezzature gioco nelle
aree pubbliche del Comune di Campogalliano”;

· l’oggetto del contratto è “visita ispettiva annuale delle attrezzature nelle aree pubbliche del Comune
di Campogalliano”;

· il contratto verrà stipulato con lo scambio di lettera secondo l’uso del commercio, ritenendo tale la
sottoscrizione del preventivo n. 4786 del 10/03/2023 e relativo allegato indicante l’elenco delle
attrezzature presenti nelle n. 14 aree gioco oggetto di ispezione, acquisito agli atti mediante
Prot.0006891-04/07/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso,
il cui importo risulta pari ad euro € 2.520,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 554,40) e quindi totali euro
3.074,40;

· le clausole contrattuali per la prestazione da eseguire sono quelle interamente descritte nel
preventivo n. 4786 del 10/03/2023 e relativo allegato, acquisito agli atti mediante Prot.0006891-
04/07/2023.

· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3. di dare atto che:

 la spesa complessiva di € 3.074,40, da destinare al suddetto lavoro, trova copertura al
capitolo 29637.320 “SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SERVIZIO PARCHI
E GIARDINI - PRESTAZIONE DI SERVIZI”, dell'esercizio 2023 del PEG 2023-2025, che
presenta sufficiente disponibilità;

 è stato ottenuto dall'ANAC lo smart CIG, il cui numero attribuito è ZB93BC9B8A;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

4. di impegnare a favore della Ditta New Fontanili srl, Via Turati, 33 – 42020 Quattro Castella (RE)
CF/P.Iva 02491930356, la prestazione in oggetto, alle condizioni di cui al preventivo n. 4786 del
10/03/2023 e relativo allegato , acquisito agli atti mediante Prot.0006891-04/07/2023, il cui importo è
pari ad euro € 2.520,00 oltre IVA 22% (pari ad euro 554,40) e quindi totali euro 3.074,40, somma
allocata al capitolo 29637.320 “SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SERVIZIO
PARCHI E GIARDINI - PRESTAZIONE DI SERVIZI”, dell'esercizio 2023 del PEG 2023-2025, che
presenta sufficiente disponibilità;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

6. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9
della legge n. 102 del 2009;

7. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e
contratti, della presente determinazione;

8. di dare atto che:

 l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L.
06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI VISITA ISPETTIVA ANNUALE ATTREZZATURE AREE
GIOCO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

3.074,40 1.03.02.09.005 29637320 2023 ZB93BC9B8A 00403

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

06/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 81340547f4a424f41d957d5a3080dc73ecb2bf44413121ac480fd536560b50b6

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 06/07/2023  10:29:56


